macula, deinde & artib; inſtruenda, quibus tanquam gradibus paſlatim ſuperiora aſcendens, deſcendens rurſum rediensq; perſapē cognita huius fragilis ac falſæ beatitudinis forma, veram illam & conſtantem totis viribus inquirat, compleſtatur. Hoſc facere qui vult, omni prorsus vitio & concitato affectu carere debet, ne à tanta cognitione anticipi cura diſtrahatur animus. Forteſ eum & conſtantem eſſe oportet, ne laboribus & perturbatione aliqua vinclatur. Te imperantem, ne cupiditatis & libidinum illecebris à recta via retrahatur: Prudentem, ne inſcritia et negligētia errorē aliquem incurat. Habeſ nunc veri ac falſi boni ſpeciem ſatiſ dilucidē, vt arbitror, explicataam. Proinde cura, effice, enitere in vita recte & honeste agendo, dolores & miserias aequo animo tolerando, mente crebro ab his terrenis ſollicitudinibus ad rerum cæleſtium cognitionem traducendo, quo poſt mortem beatus ſummo illo & profecto bono cum tranquillitate vti ac frui poſſis. PLATINA. Nil eſt certe quod aequo facere cupiam & velim. Sed dic quæſo, quoniam iturus eſt adornare diſceſum te video. MAR. Si bene pedibus vales, nil eſt quod amplius operam meam requiras: iam enim ſedatis animi tui perturbationibus, delinitoque pedum tumore mea ac Theodori opera, functus officio meo videor, niſi quid præterea viſ. PLA. Vt me ames volo, & ad me interdū redeas, vbi tibi pefotum licebit: noſti imbecillitatem naturæ humanae. Variæ indies oriūtūr aegritudines, tum animi tum corporis: has, vt hydræ renascentis capita, abſcindas tua industria & arte oportet. MAR.

Vbi te opera mea indigere cognoro, ſtatiu ac libens reuertar, ſi mihi per arcis praefectum id facere licebit, qui non ita liberanter accedentes admittit.

BAP. PLATINÆ DIALOGVS AD LODOVICVM STELLAM MANTVANVM CONTRA AMORES.

STELLA:

SALVE Platina. PLA. Huius Stella, quoniam & vnde? STEL. Domine, ad te. PLA. Quid cauſa fuit vt me adires? STEL. Amicorum (vt eſt Græcō prouerbio vſurpatum) omnia debent eſſe communia, ſive illa quæ in vita contingunt bona ſunt, ſive mala. PLA. Ita eſt: lætari enim ac dolore affici ex his quæ in utramque fortunam amicō contingūt, ea demum eſt vera amicitia. Quare ſi quid habes, quod te coquat, mihi qui te chariorem habeo ſieminiem, ediffere. Vulneri enim tuo, niſi altius inſedit ac omnino lætare eſt, non nihil medelæ, cognita morbi cauſa, fortasse adhibeo. STEL. Ex vultu, vt arbitror, deprehendisti me aliqua perturbatione angi. PLATINA. Amor eſt mihi Stella, qui te cruciat, quod incessus tuus, nūt tardior, nūc concitior, habitudo corporis præter consuetudinem ad inaciem tendentis, pallidula facies, mobiles oculi, mens varia, crebra ſpiritia, cogitationes titubculosæ etiam te tacente, perſacile ostendunt. STEL. Nescio ego, reprehenſionis plus an laudis inrear, ſi aperte & ingenuè amare me dixerim. Nam quanti facis per DEVM immortalem adolescentem, qui nullo amoris ſtimulo ad ſolertia & ſagacitatem exiſtit, vitam agit ineritem & ſomniculosam? PLATINA. Vellem mihi ac tibi dari otium hac de re diſputandi cognosceres profectō nullam peſtem ingenijs adolescentum periculofiorem amore, & præcāitate eſt. STEL. Erit mihi otium, tamdiu certe, quamdiu per occupationes publicas a nobis aberit Franciscus Gonzaga cardinalis inſignis & patronus noſter. Quare ſi vis, & ſi non omnino te ſolum amas, da te mihi hodie. PLATINA. Et hodie & cras, quando voles me habebis. Soleo ego, & id quidem perſapē, amicorum commoda meis anteferre. Sed diligendus eſt nobis locū in ſolitudine, quo utrique nostrum ingenio & mente vti liceat. Ita nanque rūſicorum ſtrepitū, & clamoribus tum diurnis tum nocturnis offendor, vt non cum hominib; ſed cum leonibus & aſinis habitare me existimem: adeo ſunt ab omni humanitate & ciuitate reiociati. STEL. Descendamus, ſi placet, in hanc vallem, quæ * marinum attingit. PLATINA. Recte ad amones, erit hic locū & ingenio & corpori vehementer accommodatus: nam & liberitas ratiocinabitur: & ascensu ac descensu corpora noſtra exercebimus. Quod ante ſibū maximē facientium ad valetudinem & robur, cōſent medici. STEL. Hac facilis ſcendemus: te, ſi vnu Platina, quia minus bellè pedibus vales, humero meo deſcendentem ſubleuabo. Sæuus nimirum fuit Paulus pontifex, qui te, etiam compedibus ſeu in carcere detinuit, vnde egritudo iſta oborta eſt. PLATINA. Immō ut hoc facias, te rogo, ne cum in vallem deſcendero, quod agitatioſtie iniuria fieri ſolet, tumore ac cruciatu pedum ab hac noſtra diſputatione auocer. De ſequitā Pauli nullum verbum nūc facias. STEL. Retineo ego te, tu totus in hereto humero ſinistro, vt dextra, ſi in preceps deferor, me teque pariter a declinitate defendam. PLA. Ad illa prærupta ſaxa, quæ ē regione ſunt, velim proficiſcamur, adiuuabunt fortasse nonnihil nos vmbra illę maiorum, quæ olim hi in locis obſeruāt eſt. STEL. Eſt ne illud quod video ināu factum à natura? PLATINA. Magis certe & opera factum eſt. Ex hac enim conualle, vt videre licet, excidebantur ſaxa, quibus forinas illas ingentes & regias extrectas videmus, quæ Romam nobis proficiſcentibus ad dextrā relinquentur. Ex hac enim materia adificati ſunt, non hi modō aqua diſtūt, ſed plurima etiam in

in urbe Roma atria, plurimi arcus triumphales, plurima tuum publica, tuum priuata et difficilis. Extant profecto adhuc iusti lapicidarum, extant semi excisa laxa, & hic possum quem in sauro coecum cernis, duabus rebus per maximam accommodatus esse debuit. Nam & excisa de monte salius per forniciem in conuallem deuoluebantur: & aqua ista quae nunc per infimam vallem delabitur, sensim ab ipso fonte per declivia montis, & per hunc pontem ad formas, quae in piano sunt, deriuata, ad urbem faciliter perduceretur. Eo siquidem altitudinis concordit aqua, cuius ipse, unde deriuatur, fons est. STEL. Haec fieri sine magna impensa & multis opibus nullo modo potuere. PLA. Quasi vero his defuerint opes & serui, qui prouincijs & nationibus omnibus imperitabant. Audiuiisti, credo, M. Crassum ciuem Romanum. Taceo Lucullum & innumerabiles alios, dicere solitum, eum solum diuitem sibi videri, qui suis sumptibus exercitum Romanum per annum alere posset. Quid? quod & quinque, & sex millia seruorum priuatis sumptibus plerique nutriuere, nec tantis quidem opibus impares eos habuisse animos cernimus, cum in alienis elemetis, acsi in terris angustis habitarent, ausi sint adificare: nam & plana montibus coegerunt, & iactis insatis molibus maria strauere, quod hunc quoque tum in urbe, tum in municipijs, tum in suburbis, ex ruinis tot ac tantorum adificiorum cernere licet. STEL. Facile crediderim eos, & haec quorū ruinas cernimus, & alia quae situs ac veritas consumpsit, struxisse, cum maria & terras virtute & toleratia suo adiecerint imperio. Sed missa haec faciamus Platina, in vallem descendimus, delige locum ubi mente & corpore quiescamus. PLA.* Ad illam* quae per aquilā laxa leuatur, sub opaca ilice optimè manebimus: nam & aestum vitabimus, & sitim, quae ex nimio sermone excitari solet, aestate praesertim, si opus erit, sedabimus. STEL. Locus est certe amatus: sed dic tandem, unde medelam huic meo vulneri suscipias. PLA. Definendum est primò quid sit amor, ex cuius descriptione quae sint morbi tui latebre, faciliter deprehendemus: deinde si non omni salutem tuam aspernabere, remedijs adhibitis ad sanitatem reduceris. STEL. Agere quid sit amor. PLA. Amor duplex est, honestus scilicet & in honestus. Honestus est, qui oritur inter duos naturas quoad fieri potest, & similitudine bonorum morum persimiles. Qualem fuisse Scipionis & Lælii acceptimus. In honestus autem is dicetur, quo corpore & animo stolidè quidem ad rem concupitam ferimur, nulla adhibita modestia. Hac perturbatione qui angitur, non video cur sanus dici villo modo possit, cum dulci veneno, amaro melle, tristis gaudio, affectata deceptione delectetur. Vulnus enim (vt ait poëta) venis alit, & cæco carpitur igni. Tanta siquidem huius morbi vis est, vt amantis, immo, vt verius dicam, amentis animi cruciet, corpus conficiat, mente ita sede rationis dimoueat, vt nil tandem preter imaginem & speciem (unde Zilotypia dicta est) amasse videatur. STEL. Pinxit mihi, vt vulgo dicitur, inferos. Male profecto mereris de amore, qui sic eum, vt rem pestiferam & perniciosem, detestaris. Causa Platina iram tantum numinis hac verborum licentia in tuam perniciem cœcites. Cum voluptate enim, vt arbitror, nondum in gratiam rediisti: proinde define eum maledictis incessere, cuius sauitiam & olim expertus es, & in futurum fortassis experier. PLA. Dic meliora quæ: quoduis enim supplicium pati malum, quam tot aestibus, ac tanta Charybdi rursum vexari. Fatebor ego ingenuè quidem, dum feruore adolescentie estuarem, amoris procella & tempestate diu vexatum, neque prius portum quietis attingere potuisse, quam expiata mente amoris illecebribus philosophiæ me totum ac negotio addixi. Adolescentibus enim nulla res otio, & quiete perniciose est. Vnde Naso poëta hac peste laborantibus remedium datus: Si tollas, inquit, otio, perierte cupidinis arcus. Ea est enim adolescentiam naturam, is ætatis feruor, vt otiosi male agere discant. Nec mirum, cum in eos plus imperij ac potestatis habeat appetitus, quam ratio. Agitantur siquidem infinitis propè cupiditatibus, nondum in disciplina bene viuendi ob tenellam ætatem firmatis eorum animis, quod fieri sine tempore & longa exercitatione minime potest. Quare si sapientia Stella, meo & aliorum exemplo edocet, tibi ab hac peste cauebis STEL. Non possum ego adduci, vt credam id esse malum, quod animantibus omnibus utiliter à natura datum est. Natura enim vt audiueris à philosophis me memini, nihil agit frustra: desicerit profecto species animatiom omnium, nisi ab hac coeundi cupiditas, & amor viuentibus naturaliter insitus esset. Habet mea quidem sententia, nescio quid diuinum, cum ad immortalitatem formarum omnium proprieate videatur. PLA. Amorem esse rem præclaram & diuinam non negauerim ego, cum omne quod in mundo mouetur & agitur, benevolentia & amore quodam moveatur. Nam superiorum sphærarum, & siderum, planetarumque cursus benevolentia quodam in inferiora agunt, cum eodem modo ad diuinandam genitiram rerum omnium semper se habeant. Rursum ignis, aer, aqua, terra, ea benevolentia ad procreationem rerum generabilium, & corruptibilium concurrunt, vt partem naturæ sue indiuiduis addant. Verum hic amor, vt pote diuinus, eodem semper modo se habet, non appetitu, non cupiditate, non licentia, non lascivia, non libidine, vt is quo te angis video, effertur. Quod si quempiam inuenero his cupiditatibus tanquam terrima labe repurgatum ad procreandum, & cura eorum quae procreata sunt, sancto, legitimo, honesto amore effetti, eundem castè, integrè, & sanctè, amaturum dixer. STEL. Nimium refecas hæc ad viuum Platina. Nemo certè hac tua sententia honeste amabit: & quod deterius est, multos hac tua verborum severitate, à tanta tamque vtili & necessaria re auocabis. PLA. Didicisti, ni fallor, à Stoicis, nil esse vtile, quod non sit honestum: proinde define necessarium id & vtile dicere, quod cum turpitudine & flagitio sit stuprum nanque committere, incestum, adulterium, sacrilegium, ita perse nefas est, vt honesto & vtile contrarium nil magis videatur. Honestus enim, vt antè dixi, is amare dicitur,

*in illa, ubi
aquula per*

*deriuata

dicitur, qui si pretia quoad fieri poterit, immoderata cupiditate, quæ plerique omnes ferimur, coniunctionem appetet, vt simile sibi procreet, quo nihil potest esse homini bene morato & civili iugundius, cum videt in filio honesto & legitimo matrimonio nato, immortalitatem sibi per successionem generis quodammodo parari. STEL. Eadem ratio, & maior fortasse iunctitudinis & utilitatis in ntho est, quam in legitimo, cum plus in illo creando amoris concurredit, quæ res diuina habetur, quam in hoc, quem facta nescio qua severitate procreari dicis. Quasi vero generari quisquam in quavis specie possit, nisi interuenierit titillans illa libido, quæ in generatione cum voluptate maxima sentitur. Hanc ego ita utiliter animantibus omnibus à natura datam puto, vt hac sublata, in contemptum venturam generationem existimet, quasi hac vt illecebria quadam excitentur ad procreationem omnia. PLA. Epicurus omnino es, vt mihi quidem videtur, qui voluptatem pluris quam honestatem & utilitatem facis: deciperis profecto, cum ex non bona causa tantam tamque præclaram rem oriri dicas. Non negabo ego titillationem tanquam instrumentum quoddam in generatione necessarium esse: non tamen omnino dicam ex tam vilissima re potissimum, amantium indiuidua procreari. Quid? putas ne eam philosophiam quæ de moribus est, frustra & inutiliter à philosophis excogitata esse? Hac refinetur in officio corporis, multis ac maximis voluptatum illecebribus tanquam pessimis satellitibus obsessum: hac sensus castigantur, hac appetitus obtemperare rationi cogitur: hinc tanquam ex fonte honesti, quid deceat in vita quidque dedebeat, deprehenditur: hinc matrimonij ratio, qua vetamur transire linam ad utilitatem & dignitatem humani generis inuentam, cum hoc vinculo frena vaganti licentie & libidini sint iniecta. Taceo fortitudinem, temperantiam, iustitiam, quibus & tolerantiam rerum, quæ in vita accidunt, perdiscimus. Addo & abstinentiam cupiditatum, quibus tanquam procellis marinis continuo vexamur: & equalitatem, sine qua stare mundus, ne dicam ciuitates, vix posset. Hoc pulcherrimum inuentum, hoc donum deorum contemnere omnino videntur hi, qui rapere ex alieno, qui timide & inconstantia agere, qui in appetendis rebus nullum habent honestum finem, nullam cupiditatum & libidinum metam in aliena vxore appetenda, in virtuanda virgine, in quoquis in honesto & illicito concubitu. STEL. Istud tuum philosophari Platina, ad rem nostram nihil facit, amandum enim potius, quam non amandum adolescentibus vtile & necessarium multis rationibus ostendam. Vtile id nunc ego existimo, quod vulgus bonum expetendum dicit, ne rursum me in nomine polysemo captes. PLA. Neque mihi quidem defutura argumenta arbitror, quibus ostendam te errore maximo detineri, quia tam obnoxia pro voluptate certaturum te polliceris. STEL. Mecum agas syllogismo nullo modo velim. PLA. Ab utili sumentur argumenta. Sed vnum te monitum velim, ne de amore, qui ad legitimum connubium respicit, verbum vnum facias, ne rem in honestam sancto tuearis nomine. STEL. Nulla profecto res est, que magis excitet adolescentes ipsos, ob tenellam ætatem dormitantes, quam amor ipse. Visa enim pulcherrima forma, auditio que dulcissimo concentu, olfactu item ac tactu rebus suauissimis excitatis, animum adhuc recentem & ob eam rem bonarum ignorum erigit, applicatque illi rei maxime diuinatus credo, que ei & ætate & moribus & forma perlimilis est. Hanc sequitur, hanc diligit: huic vt placeat gressus rudes, manuum ac totius corporis motum de center componit, vt ciuius, & non rusticus esse videatur. Verba idonea ad persuadendum excogitat, omnibus in rebus quærit ornatum: nitidus, mundus, tersus, ciuilis, cornis cupit videri. Rusticitatem & morositatem tanquam res perniciose deuitat, maiores natu veneratur, æquales obsequio & urbanitate sibi deuincire studet, gymnasia virtutis causa frequet. Quid plura? Nil dicit, nil facit, ex quo non eluceat pulchritudo quædam: dolet item si cui iniuria infertur. Magnificus & liberalis in eos est, quos nouit de se bene meritos esse. Quod si quid ei dicto vel factio exciderit, vt adolescentibus nondum in virtute bene firmatis contingere solet, erubescit, dolet, cruciat, & demum quiescit nunquam, donec erratum virtute & industria emendauerit. Fortitudinem vero bellicam magnitudine rei delectatus ita amplectitur, vt honestam mortem, quod mirum in adolescentem videri debet, otiosæ & ignavæ vite anteferat: qualem fuisse Choræbū Migdonidem legimus, qui amore Cassandrae incensus, in armis mori pro laude & gloria pulcherrimum existimauit. Non dico quid egerit Tydeus ob amorem Thebanum, quid Achilles Troiano, quid Aeneas Latino bello. Quid item innumerabiles alii, qui dum omnibus placere student, maxime vero illi quam tantopere amant, nullum in grauissimis prelijs, pro patria, pro parentibus, pro cognatis, pro amicis periculum subire recusarunt. Vnde quæsumus habemus virtutem omnium clarissimarum præconium omnium optatissimum: ab amore. Quid ingenium Orphæ excitat? Eurydice. Quis nobis Catullum poëtam dedit? Lesbia. Quis Flaccum? Asteria. Quis Nasonem? Corrina. Quis Gallum? Lycoris. Quis Anacreontë Lyricum poëtam? Batillus adolescentis. Quis Maronem deum poëtarum? Galathea nympha. Quis pindarum? Hearinus. PLATINA. Ex his mihi unus videris esse Stella, quos Aristoteles parum idoneos ad philosophandum ostendit: Fieri enim minimè potest, vt is recte de moribus & causis rerum dijudicet, qui perturbationibus animi exagitatur. Vnde bene institutum à Pythagoricis censetur, qui adolescentibus eorum gymnasia doctrinæ causa frequentatur, in quinque annū silentium indicabant, ne prius hiscere auderent, quam recte agere & doce loqui didicissent. Sensus quidem dicitis in adolescentibus tenero adhuc & imbecilli ob amorem & cognitionem rerum excitari, quod contraria vnu enire cernimus: ad epulas siquidem, ad luxum, ad libidinem, ad otium, spretis legibus, spreta religione, spreta disciplina, incompositis & diffundentibus sensibus, omni impetu feruntur non formis rerum delectari, triad quarum cognitionem intellectus noster, dum perfici studet, sensibus tanquam fenebris & instrumentis

*Quæ mala
adferat in
honestus
amor.*

Rerumentis quibusdā vtritur. Nil enim in intellectu est, quod nō prius fuerit in sensu. Hinc sapiens quo animū pascat, continuo sumit, bonum à malo separans, dulce ab amaro, vtile ab utili. At adolescentis qui nō iudicio, sed libidine cuncta metitur, muliercularum illecebri & fucato colore captus, diuinum nescio quid in eis esse falsò existimans, quam amat, hanc sequitur, hanc cupit, hanc probat, in hac bona omnia esse putat: iei oculos, faciem, manus, in cæsum motumq; sic intuetur & admiratur, ac si inde elici summum bonum posse existimet: ad huius verba, ad cantum non fecūs flectitur, ac nauigantes in freto Siculo, vt scribunt poëtae, si quando in sc̄i & incōstantes Syrenarum cantibus delectati, de nauigatione flexissent. Dicess fortasse hac voluptate non adolescentes tantum, qui magis sequuntur affectus, cruciari, verum etiam senes, in quibus cupiditatum fomenta ob senectutem extincta esse deberent: hoc ego non negauerim in quosdam cadere, qui vel naturā viuaciores sunt, vel minus bellè in vita voluptatibus obſtitere, vt de Salomone & David legitur. Flexit item pulchritudo Helenę apud Homerum senes Troianos, qui sc̄am portam conſcenderant, Paridis & Menelai singulare certamen inspecturi: eo namq; cum mulier tanti certaminis p̄m̄ ascenderet, elegantia formæ adeo mentes sapientissimorum virorum primō cepit, vt tantum bellum eius causa merito dicerent esse concitatum: addidere tamen prudentissimi senes, suorum credo cladibus admoniti & ab appetitu ad rationem reuocata mente: verū habeat, quanquam pulchra potius, quam patriæ nostra pernicies sit. Non idem etiam contigit his, quos Medusa incredibili sua pulchritudine partim in saxa, partim in bruta conuerit: Saxe nimirū fūnt homines, & in brutorum transeunt naturā, qui muliercularum forma & illecebri capti, vitam agunt intemperantē & libidinosa. Nec excitantur, vt dicis, adolescentes ad virtutem ob amorē, cūm nihil sit tam virtuti contrarium, quam flagitiosē & intemperatē viuere: quanquam non constanti & suo, sed alieno, vt amantes, solent pendere arbitrio. Igitur in fabulis Iouem quoq; Martem, Mercurium, ceterosq; deos puellarum amore exauſſe, quod ideo certè scribunt poëtae, vt ostendant viros etiam sapientes & fortes, quos vel deos vel semideos, vt Herculem, Theseum, Perithoum vocamus, perturbationibus, & quidem vehementibus interdum commoueri: sed eos virtute & continentia detentos, à tanto dedecore & turpitudine tandem redimi. Præterea quid est quod tam auocet mente amantium à ratione bene vivendi,